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1. RESUMEN 
 

El presente documento da cuenta de los resultados de la fiscalización ambiental realizada por la Superintendencia del Medio 
Ambiente (SMA), a la unidad fiscalizable (UF) “MATADERO SAN FRANCISCO”, localizada en Av. Quechereguas #1100, 
Comuna de Molina, Región del Maule. La inspección fue realizada el día 12 de abril del 2024. 
 
La fiscalización ambiental respondió a tres denuncias identificadas con los siguientes números digitales N°6844, 6845 y 5809, 
las cuales señalan el tratamiento y descarga inadecuada de RILes generados por la UF al canal Santa Adela. 
 
La materia relevante objeto de la fiscalización fue la verificación de las exigencias asociadas a la Resolución de Calificación 
Ambiental N°156/2009, “Sistema de tratamiento de RILes para la empresa faenadora San Francisco S.A.”. 
 
El resultado de la fiscalización ambiental realizada no presenta hallazgos, dado que se constató que la Unidad Fiscalizable 
se encuentra sin operación y en aparente abandono. 
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2 IDENTIFICACIÓN DE LA UNIDAD FISCALIZABLE 
2.1 Antecedentes Generales 
 

Identificación de la Unidad Fiscalizable: 
MATADERO SAN FRANCISCO 

Estado operacional de la Unidad Fiscalizable: 
Sin operación 

Región: 
Del Maule 

Ubicación específica de la unidad fiscalizable: 
Av. Quechereguas #1100 

Provincia: 
Curicó 

Comuna: 
Molina 

Titular de la unidad fiscalizable: 
 - 

RUT o RUN: 
 - 

Domicilio titular: 
 - 

Correo electrónico: 
 - 

Teléfono: 
 - 

Identificación representante legal: 
 - 

RUT o RUN: 
 - 

Domicilio representante(s) legal(es): 
 - 

Correo electrónico: 
 - 

Teléfono: 
 - 
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2.2 Ubicación y Layout 
2.2.1 Ubicación local. 
 

Figura 1.: Mapa de ubicación local de la Unidad Fiscalizable 

 
Fuente: Elaboración propia en base a imagen Google Maps 

DATUM WGS 84 HUSO 19 UTM N: 6.112.975 UTM E: 292.634 

Ruta de acceso: desde la plaza de armas de la comuna de Molina se debe tomar Av. Quechereguas con dirección al norte, por cerca de 1.100 metros. 
Al costado derecho de la vía, se encuentra la Unidad Fiscalizable. 
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3 INSTRUMENTOS DE CARÁCTER AMBIENTAL FISCALIZADOS 
 

Identificación de Instrumentos de Carácter Ambiental fiscalizados. 

N° Tipo de instrumento N.°/año Comisión/ Institución Título Comentarios 

01 
Resolución de 

Calificación Ambiental 
156/2009 Servicio de Evaluación Ambiental 

Sistema de tratamiento de RILes para la 
empresa faenadora San Francisco S.A. 

- 
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4 ANTECEDENTES DE LA ACTIVIDAD DE FISCALIZACIÓN 
 

4.1 Motivo de la Actividad de Fiscalización 

Motivo Descripción 

☐ Programada - 

☒ No programada 

☒ Denuncia 

☐ Autodenuncia 

☐ De Oficio 

☐ Otro 

Detalles: visita de inspección ambiental en respuesta a denuncias identificadas con los 
siguientes números digitales N°6844, 6845 y 5809, las cuales señalan un tratamiento y 
descarga inadecuada de RILes por parte de Matadero San Francisco, en canal Santa Adela. 

 

4.2 Materia Específica Objeto de la Fiscalización Ambiental 

• Manejo y descarga de RILes 

 

4.3 Aspectos relativos a la ejecución de la Inspección Ambiental 
4.3.1 Ejecución de la inspección 

4.3.1.1. Día de inspección (12/04/2024) 

Existió oposición al ingreso: No aplica Existió auxilio de fuerza pública: No aplica 

Existió colaboración por parte de los fiscalizados: 
No aplica 

Existió trato respetuoso y deferente: No aplica 

Observaciones: Existe instalación física, infraestructura destruida y desmantelada, sin personas en el lugar de inspección 
denunciado. 
 
Se realizaron registros fotográficos y se tomaron coordenadas UTM (WGS 84) desde el exterior. 
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5 HECHOS CONSTATADOS 
5.1 Verificación de posible elusión al Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental 

Número de hecho constatado: 1 

Exigencias: 
 
Resolución de Calificación Ambiental N°156/2009, Sistema de tratamiento de RILes para la empresa faenadora San 
Francisco S.A. 
 

Hechos: 
 

• La actividad comenzó con la llegada de quien suscribe al lugar indicado, comuna de Molina, siendo la hora y 
fecha indicada. 

• En el lugar, se constató que la UF se encontraba sin operación, a lo que se hizo llamados a viva voz, a través de 
silbidos y golpes en portón que se encontraba con candado, sin resultados de atención. 

• Se constató que toda la fachada de la propiedad se encontraba vandalizada y con grafitis. 

• Desde la vía pública, fue posible identificar que el edificio se encontraba con daños a su infraestructura, sin 
techos, ventanas, desmantelado en su interior, vandalizado y con grafitis.  

• Posteriormente se consultó a habitantes del sector sobre la existencia de la UF, a lo que señalaron que no 
funciona hace algunos años, que fue abandonada. 

• Sumado a lo anterior, se consultó en comercio cercano (coordenadas UTM 6.112.911 N – 292.544 E), a lo que 
trabajadores indicaron que el Matadero no opera hace años.  

• Finalmente, se procedió a fotografiar la UF desde la vía pública.  
 

Análisis: 
 
La visita de inspección realizada por quien suscribe dio cuenta de que la UF no está operando. Esto es verificado por las 
siguientes situaciones: 

• No existen personas presentes en la UF al momento de la inspección, pese a reiterados llamados. 

• La UF se encuentra en un estado de abandono, desmantelada, con daños en su infraestructura y vandalizada. 

• Vecinos del sector señalan que la UF no opera hace algunos años. 
 
Considerando la información expuesta, es posible indicar que la UF no opera actualmente y no cuenta con infraestructura 
para el desarrollo de sus procesos. 
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Registro 

  

Fotografía 1 Fecha: 12 de abril del 2024 
Coordenadas UTM 

Fotografía 2 Fecha: 12 de abril del 2024 
Coordenadas UTM 

6.112.975 N 292.634 E 6.112.975 N 292.634 E 

Descripción Medio de Prueba: portón de acceso a UF. Descripción Medio de Prueba: parte de la fachada de la UF. Toda la extensión presenta 

una estética similar, con grafitis y vandalizada. 
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Registro 

  

Fotografía 3 Fecha: 12 de abril del 2024 
Coordenadas UTM 

Fotografía 4 Fecha: 12 de abril del 2024 
Coordenadas UTM 

6.112.975 N 292.634 E 6.112.975 N 292.634 E 

Descripción Medio de Prueba: parte de la infraestructura interna de la UF, desmantelada. Descripción Medio de Prueba: parte de la infraestructura interna de la UF, desmantelada. 
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6 CONCLUSIONES 
 
Las actividades de fiscalización ambiental realizadas consideraron la verificación de las exigencias establecidas en la RCA 
156/2009, “Sistema de tratamiento de RILes para la empresa faenadora San Francisco S.A.” asociadas al manejo y descarga 
de RILes, por parte de la UF “Matadero San Francisco”. 
 
En función de los antecedentes y hechos analizados, se concluye que la UF se encuentra sin operación. 
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7 ANEXOS 
 

N° Anexo Nombre Anexo 

1 Acta de inspección ambiental. 
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